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A MAGYAR SORS nyugati értékek ..színezésem 7". ..kultűrfogékony 
súgót" mutasson. Ne is a: legyen estik leghöbb vá

örök kérdéseit élesen világítják meg Xémeth László 
azon tanulmányúi, amelyeket a magyar könyv ün
nepe alkalmából az Első Kecskeméti Hírlapkiadó 
és .Nyomda III. adott közre Téli hadjárat címen. 
Xémeth László írásainak java azokban az idöklien 
készült, amíg a finnek téli hadjáratukat vívták. Az. 
író fel-felpilkmtott rájuk és úgy érezte, hogy ?i 
magyar írók valami hasonlói próbálnak: egy nép 
egyéniségéi testét és mítoszát szerény eszkö
zökkel a végzet ellen megoltalmazni.

Két idézetet adunk e tanulmányokból, bizonysá
gaként annak <i szorongásnak, amely a nemzeti le
iektől eltéphetetlen minden írást eltölt e válságos 
napokban:

.4 magyar mint katona és paraszt egyként hasz
nálható. Egyéniség van benn és hosszútiirés: török 
kiskirályság és ugor-szláv passzivitás. E virtuskodó 
és süvegeid néppel mindent meg lehet csinálni, 
amihez szenvedély és elszenvedés kell. Háborút ép- 
úgy mint polgárosodást. Görgey had menete és 
Kecskemét kertjei eyykéjien dicsérik. Jártam közte:

gya, hogy ..Kisugározza a keleti sleppékre a: euró
pai művészei értékeit". Xe leyyen szolgája, se ügy

gat nak.
másolója, se színezője, se ár nyaló ja a Xyu- 
llaneni önönmagát adja, önönlelkét adja, 
múltját, a maya földrajzi helyzetén át sít- 
szél. Sugározza szét annak a rögnek ezer-

nyi adottságát, amelyet ezredéire véd. Véd pedig 
nem másoknak, hanem önöninayának. önönlelkc 
boldogulásáért. Törekvéseit történeti, földrajzi hely
zete határozza meg. Törekvéseinek értéktermését 
pedig ne esak Keletnek, ne is esak Xyugatnak mu
tassa. hanem a szélrózsa minden irányában lakó 
valamennyi népnek. I)e mindig s mindenfelé a ma
yáét mutassa s magát adja.

Ti

Olaszország és Amerika beavatkozása előtt
A német támadás fokozódó erővel 
nyertért Párizs és a tengerpart felé 
Harcikocsik és repülőgépek ezreinek félelmetes harca

a .Mezőföldön. Kalotaszeyen. l'dvarszéken. Hakniig 
kebelben, a palócságon és mindenütt megindított 
uz értéke és rlhagyidtsága Ady gyönyörű sorrá <i
Kalota partjáról: örök verse a 
gyárnak. Szaporaságyal is győz 
rlekig. Négyszáz éve már. hogy

né/rébe te ki idő ma
tté az utolsó évtize- 
a történelmet itt el

sősorban ö ellene csinálták s a középkor vége óta 
sokkal kevesebb területet vesztett, mint egyes tö.--

Akármi lesz a világban folyó nagy hegemónia- 
harcnak a vége: a kis népeket aligha kérdik meg. 
hogy tetszik-e nekik az eredménye. Németek. ango
lok vagy oroszok szabják-e Európára a maguk 
tervét: az ö szerepük nyilván az alkalmazkodás 
lesz. Bizonyos, hogy a döntés után köztünk is fog
nak majd emberek támadni, akik elmagyarázzák, 
hogy miért éppen a győztesnek kellett győzni, s 
milyen nagy logikája nyilvánul meg abban a tör
ténetnek. De mit csináljunk tűidig és azután is. ha 
erre a nemes szerepre nem akarunk vállalkozni' 
Kutassuk a háborús Európa esélyeit:' .Majmoljuk 
magunk becsa/msára a régi szétfigyelő mozdulato
kat. melyekkel az eszmék csatájában kerestük a 
magunk helyét most, amikor aknák és motorok 
csinálják a jövőt:' .Meghalni, ha kell: igen. de e 
véres mérkőzés tribünjén tehetetlenül szurkolni ' 
Nem: ez nem feladat. Eelliöszakadásban minek 
augurok:' Egy kis nép ma nem találhatja meg a 
feladatúd, esak önmagában. Lenni, növelni, a kohé
ziót, elkészülni a pöröly alá. Imgy ha összenyomo- 
dik is. megmaradhasson önmagának: ez a kis ne 
pék igazi feladata és ez az íróké köztük. Különösen 
.Magyarorszárgon. ahol a „fajta megrajzolásában 
akkorák száz éve a mulasztások Nézzünk csak kö
rül: a három koncepció közül, akármelyik győz, 
akik ránk hozzák, akik megértetik, akik ..belénk 
verik": aligha lesz sok közük a magyarsághoz. fin 
legalább nemigen tudom másnak elképzelni egyik 
európai megváltást sem. mint magyarságunk neliez 
próbájának. Elkészülni és elkészítői rá: leliet-e ma
gyar írónak ma nagyobb hivatása:'

Hasonló gondolatkörben mozog az a kötet is. 
amely szintén az Első Kecski uiéti Hírlapkiadó- és 
Nyomda IH. előállításában jelent meg a könyv na 
pokra Hagyományok a máglyán címmel. 1'. kötél
ben Vámos Ferenc. a fiatal magyar írónemzedek 
egyik gazdag felkészültségű tagja a magvar törté
netírás válságáról közöl megszívlelendő gondolám 
kai. E kötet a tanulságokat és a magyar művelődés 
feladatait a következőkben foglalja öasze

I magyar ne zárkózzék el a nagy európai kultúr 
áramlatoktól. De nem szabad a nyugalizmus szol 
gájává lennie Ve is csak arra törekedjek. Iviiy ■'

I német támadó lendület lépésröl-lépésre töri meg I 
« franciák elkeseredett ellenállását. Eélelmcs harc bon
takozott ki szerda óta. harci kocsik és repülőgépek I 
ezrei ütköznek meg. .4 veszteség mindkét részről rend
kívül súlyos; a várható további harcok további áldo
zatokat követelnek. .4: olasz sajtó is megállapítja, hogy 
a francia köztársaság hadserege, a három flandriai diví
ziótól eltekintve, még sértetlen, .4z angolok Weygand 
védekező taktikájában bíznak. Ez a taktika: zuhanó 
bombákat alkalmaz az ellenséges tankok ellen.

t nyugati harctér ijesztő arányai mellett sem tudja 
teljesen lekötni a világ érdeklődését, mert a tekintetek 
nemcsak a Párizs felé törő hadoszlopokra szegezödnek. 
hanem Kómára. Amerikára és a Szovjetre is.

Olaszország beavatkozása legújabb jelentések sze
rint csak órák kérdése. .4 francia határvidékről már 
elköltözik az olasz lakosság. Angol felfogás szerint is 
küszöbön áll az olasz beavatkozás. .4r olasz sajtó sze- 
ríni ennek a háborúnak, az utolsó olasz szabadság
harcnak olyan területi kérdéseket kell megoldania, mint 
Nizza. Korzika. Tunis és Dsibuti. Ma már alig lehet 
bízni abban. hogy a francia kormány által Olaszor
szághoz eljuttatott javaslatok alapján tárgyalások in
dulhatnak meg. I francia miniszterelnök törekvését 
olasz lapok szerint csak az egyre végzetesebben Párizs 
felé közeledő ágyúdörgés és az a remény diktálja, hogy 
a- Egyesült Államok beavatkozását el lehet érni. 1: 
Associated 1‘ress biztos értesülésekre hivatkozva azt 
írja, hogy a Dacé levélben óhajtja követeléseit a szö
vetségesek tudomására hozni, de arról nem tud az 
amerikai hírszolgálati iroda, hogy ezt a levelet közvet
lenül küldené cl, vagy maya Roosevelt vállalkozna en
nek közvetítésére. Minden cáfolat ellenére Mussolini 
és Roosevelt szakadatlan tárgyalásokban vannak és a 
jugoszláv lapok szerint római politikai körökben a: a 
vélemény, hogy a tárgyalások célja közösen előter
jesztendő) javaslat, amely Európa ú) berendezését ható-

| Kanada mlniszerelnöke arra utalt legutóbbi beszé
dében. hogy minden ország felismeri a háború világ
jelentőségét és ha új ellenség jelentkezik, lesz új ba- 

i rútja is a szövetségeseknek Amerika fokozott mérték
ben szállítja a hadianyagot és ma már az elszigete
lődés amerikai hívei is számolnak azzal, hogy az Egye
sült Államok nem tudja magát távoltartani Európa 
sorsdöntő harcaitól.

Világszerte nagy érdeklődést keltett a Szovjet lég- 
1 felsőbb tanácsának alábbi döntése: .4 Szovjet-l nió 
I Legfelsőbb Tanácsa el van szánva arra, hogy minden 

rendelkezésére álló eszközzel megőrzi a Balkán beké 
• /ét és nem engedi érinteni a délkeleleurópai államok 

ulcnlcgi status guojál t határozatot Molotov he- 
i széde vezette be. I szovjet kormány flnöke és egyben 
| külügyi népbiztosa mindenre kiterjedő jelentésében 

feltárta azt a helyzetet, amelyet a háború esetleges 
1 kiterjesztése <i Eőldkőzi-tenger államaira jelent. Sür 
i yös döntést kért arra az esetre, ha ez államok egyike

háborúba.
előbb említett határozol 

tusára félhivatalosan kö- 
is. hogy milyen óriási 
rendelkezésre a hozott

vagy másika belesodródik o 

követte, amelynek alátámas 
zölték a külföldi sajtóval
létszámú vörös hadsereg áll 
határozat biztosítására.

Békehírek is szállingóztak a héten, különösen a 
franciákkal kapcsolatban. E híreket hivatalosan meg
cáfolták Berlinben. Németországnak ma egy a célja 
megnyerni a háborút, véglegesen megtörni és mégsem 
misiteni az angol francia ellenállást. Békéről csak 
akkor lehet szó Hitler kancellár szerint, ha Német
ország megnyerte u háborúi.

Legújabb híreink a következők -

Kél nap óta új tárgyalások folynak Róma 
és Moszkva közöli: Ciano gróf a balkáni hely
zetről és a diplomáciai kapcsolatok felvételé
ről a római orosz ügyvivővel folytatott meg 
beszéléseket.

A nyugati hatalmak étidig X000 repülőgépet 
vásároltak Amerikában, elszállításra 2300 gép 
került.

Spanyolországba tömegesen érkeznek fran
cia menekültek.

I Német jelentés szerint Párizsban barrikádo 
I kai emelnek és elkeseredett védelemre készül- 
I nek.
| A C.orriere della Sera felszólít mindenkit, aki 
| csak teheti, hogy sürgősen hagyja el Milánót: 
' az olasz polgári lakosság elköltözik a francia 

határról.
A német páncélos különítmények előretör

nek a nyugati trotilon.
Kanada miniszterelnöke rádiólteszédben ki

jelentette: Ha új ellenség száll szembe velünk, 
tudjuk, hogy új barátok jönnek segítségünkre.

Dover angol kikötőt liombákkal árasztották 
el a német repülők.

A Szovjet minden erővel megvédi a Balkán 
békéjét.

Newyorki lapok szerint Amerika már fel
adta semlegességét azzal, hogy nagy tömegben 
engedett át repülőgépeket és hadianyagot a 
szövetségeseknek.

Berlini jelentés szerint a német offenziva 
tervszerűen halad előre.

A Popolo d‘ Italia jelenti a nyugati frontról 
A veszteségek igen nagyok mindkét hadsereg
ben.
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Ernyőt, retikült |HS*  legjobban vehet a Héjjas-harisnyaházból.

Wz<mi felit uotiak az első kelen a SaéUiÁőcm.
Ez bizony nem valami nagy szám, mert egy 

meleg vasárnap tízszer ennyien is látogatják 
a fürdőt. Ennek a számnak is kl>. kétharma
dát a szombati napra lehet számítani, amikor 
a délelőtti és déli meleg nap a fürdőre vágyó
kat kicsalta a Széktóba. A délutáni zápor az
után alaposan elrontotta a jó időt. Remélhető, 
hogy a mai nap kedvezőbb lesz és az első me
leg vasárnap megtölti a fürdőt ...... .... . ______

üzew-tet kü. idill...
Egy negyedszázad telt el azóta . . .
Érdekes. megsárgult írás került napokban n ke

zembe. I'gy érzi az ember, hogy árad belőle vall- 
mi. amit úgy hívunk, hogy történelem. Xem világ
rengető esemény, vagy kincseket érő ereklye, csak 
egy megkopott. egyszerű távirat, amelyet ezelőtt 
25 esztendővel egy augusztusi nap öreg, muzsik- 
szerű orosz postamester gépiesen továbbított a 
címzettnek.

Úgy történt, hogy Ferenc József születésnap
ján az ekibougai fogolytábor osztrák és magyar 
tisztjei üdvözlő írást küldtek Bécs városába'

Múltak a napok s egyszer a végtelen orosz mész- 
szeséybe véres országokon és szuronyerdőkön ke
resztül megérkezett a köszönet és üdvözlet 
királytól.

tr álmosan bóbiskoló öreg postás talán 
sejtette, hogy a német szöveg

Ez a nap élmény volt a 
X'agy dolog volt ez abban 
körülményekben! (‘zent a király

\z a pár soros távirat jelentette akkor 
életüket. .1 hazát, a családot, az otthon hagyott vi
lágot. ünnepeltek . . . százan meg százan olvastál., 
bámulták és mindenki magáénak szerette volna 
megtartani.

Végre elhatározták, hogy sorsot húznak.
így is történt'
A nyertes egy tizenkilenc éves fiatal hadnagy 

li llvé az eredeti távirat' .4 többiek csak felvé
teleket készíthettek róla. Ile ö a keblére szoríthat
ta. <> volt a legboldogabb. Bevarrta a ruhájába. Ez 
volt ereje és büszkesége az elborult világit 
reménytelenségek közepeit

Most, ahogyan a kezemben tartom ez 
'•ctüs papírlapért, végigképzelem az ut 
Bnrgtól az orosz pusztákig, a letűnt világot 
bahullott koromét, tleilicia véres országútjait, k 
csukák suhogását, magyarok szibériai nyomorítsa-

Xeketn is olyat’, mint a történelem könyve.
t ..fiatal hadnagy" itt ül velem szemben. Bizo

nyára neki most is többet jeleni Xézi. simogatja, 
mint drága emléket, féltve őrzött kincset, aztán 
odaszól a gyermekének

..Xesze fiam, tedd el jól!"
B. B. dr.

Kecskemét thj odrot kereskedő-tanonciskolájának 
felügyelő bizottságától
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Kecskemét thj sáros kereskedő-tanonciskolája- 
rak fiúosztályaiban fi A- szakos és közismereti cso
porthoz tartozó, leányosztályban 2 Ai. 2 B . 2 C> és 
2 közismereti szakcsoporthoz tartozó óra- 1940 -42. 
tanévi ellátására pályázatot hirdetek

Az óraadói tanári állásokra elsősorban okleveles 
felsőkereskedelmi iskolai tanárok, ilyenek hiányában 
középfokú iskolai tanárok, vagy tanonciskolái képe
sítéssel és gyakorlattal bíró tanítók alkalmazhatók.

Óradíj heti l óráért évi 75 pengő.
A pályázók kellően felszerelt kérvényeiket a fel

figyelő bizottsághoz címezve f. évi június hó 15-ig jut 
lássák cl a kereskcdő-tanonenskola' igazgatóságának 
/Kecskemét. I„ Petőfi-u. 3.1

Kecskemét. 1940. június 5.
A felügyelő bizottság elnöke.

Egyébként a víz nagyszerű és maga a fürdő 
sokkal szebb mint tavaly volt. Két oldalt nagy
szerű gyepszőnyeg van a medencétől egészen 
a feljáróig. \ lurdő nyitva van reggel 9 
órától este 8 óráig. A vezetés és a felügyelet 
nehéz és sokfelé irányuló munkáját vitéz Vár- 
konyi Sándor, a fürdő gondnoka végzi, az 
úszómester Pólyák Ferenc, a pénztáros Rakon- 
czay Imre, az ellenőr Kökény János.

MOZI
I VÁROSI MOZI

Vasárnap 3. 5. 7 és 9 órai kezdettel Budapestet 
megelőzve kerül bemutatásra Jávor Pál első kül
földi (németi filmje, a

Dl’NAI HAJÓSOK
A mindvégig igen érdekes film többi főszereplői 

•Kraltl Hilda. Halmuy Tibor. Hörbiger Attila és Si
ma Oszkár. Magyar és Fox Híradók.

Hétfőtől szerdáig háromnegyed 5. háromnegyed 
7 és háromnegyed 9 órakor a világ legjobb táncos
párjának. Aslaire Erednek és Rogers Giitgemek 

ujaltb filmje, az
AMANDA KÉT ÉLETE

gy. A film kitűnő zenéjét Berlin Irving. a leg- 
•pszerűbb amerikai zeneszerző irta. Magyar Hír

replök: Tolnay Klári, Tu 
Petites.

PÁRIZSI LÁNYOK

áttörtöktől kezdve háromnegyed 5. háromne 
és háromnegyed II órakor egy Kecskemétéi 

játszóit új magyar vígjáték,, a 
NŐNEK MINDIG SIKERÜL

lelulteknek l'revost 
Félsziizeknek a

FOLD KORÉI.
kerül bemutatásra. A főszerepeké' u legnépszei űbb 
amerikai láncospár Aslaire Éreti es Rogers Ginger 
játssza. I fa lliradó.

Csütörtöktől kezdve háromnegyed 5. háromne
gyed 7 és háromnegyed 9 órakor Budapesttel egy 
időben egy izgalmas és mulatságos amerikai bűn
ügyi filmet.

AZ CLDÖZÖTT-el
forgatja a mozi, Főszereplők: Garfield Jolin. She- 
ridan Anti és Költsön May. Ifa lliradó.

PÁLYÁZATI HFRDETMÉNY
Kecskemét thj. város közkórházánál megüresedett 

egv segédorvosi állásra a- lfi.552—1940. számú polgár, 
mesteri határozat alapján pályázatot hirdetek.

Az állás javadalmazása az éllami XI. fizetési osz
tály III fokozatának megfelelő fizetés, lakás és első
osztályú élelmezés, amelyért az önköltségi ár 50 szá
zaléka megtérítendő. A kinevezendő segédorvos csak 
nőtlen lehet, a kórházban való bentlakás kötelező. Az 
állás a kinevezés után azonnal elfoglalandó.

A születési anyakönyvi kivonattal, működési bizo
nyítvánnyal, orvosdoktori oklevéllel, orvoskamarai tag- 
ság igazolásával, az 19.39 évi IV. te. által előirt igazo 
'ásókkal, továbbá életrajzi adatokkal, erkölcsi és poli
tikai, megbízhatósági és illetőségi bizonyítványokkal 
felszerelt kérvényeket Kecskemét thj város főispánjá
hoz címezve 1940. évi június hó 15. napján déli 12 
óráig kell a kórház igazgatóságához benyújtani.

Közszolgála-tlian álló pályázók kérvényeiket a hi
vatalfőnők útján nyújtsák be.

Kecskemét. 1940. május 28.
Cserey-Pechány Albin dr. kórházig.-főorvos.

I

I

Országos vasnapok
A május első napjaiban megindított vasnapokról 

betiltott jelentések azt bizonyítják, hogy a magyír 
társadalom, a falvak, tanyák, községek, városok 
lakosai nagy lelkesedéssel és megértéssel gyűjtőt 
ték a fém és vashulladékot. Valóságos verseny in
dult meg közöttük és ennek a versengésnek első
sorban az Iparügyi Minisztérium örül, mert a 
gyűjtés nagyban megkönnyíti a feldolgozó üzemek 
munkáját. Köztudomású, hogy a rendkívüli idők 
ben minden állam nyersanyagszükségletének nagy 
részét fedezi az intézményesített gyűjtéssel. Ma 
gyarországon a vasnapokkal indult meg az intéz
ményes gyűjtés és még a szakköröket is meglepi ■ 
az országos nagytakarítás eredménye. A gyűjtés s: 
kerél nagyban előmozdítja az ifjúság is. amely 
egyes helyeken önállóan megszervezett gyűjtő-cso
portokat állított fel. A gyűjtésnek a hazafias csele 
kedden túl anyagi haszna is van. hiszen a Fém 
gyűjtő megbízottai a gyűjtött anyagért mindenütt 
készpénzben fizetnek.

Most derült ki. hogy mennyi nyersanyag hever 
felhasználatlanul az országban, nemcsak a háztar 
fásokban. hanem a kisebb és nagyobb ipari tize

A vasnapok júniusban is folytatódnak.
Június 7-én: Miské-n. Tompán. Bácsbokodon. jú

nius 8-án: Nagykörösön. Hajóson. Páltól. Izsákon, 
június 9-én: Nagyszénáson. Cegléden. Mindszenten. 
Szentlászlón. Harkapusztán. I szódon. Madarason, 
június 12-én: <>- és I jkéeskén, június Iá én pedig 
latjosmizsén lesznek vasnapok.

N» szenvedjen reumájával !

járjon a Gőzfürdőbe 
iszappakolásra
Gyógyító hatása biztos!

A debreccui Nyári Egyetem. I I év óla áll fenn 
és Európa egyik leglátogatottabb szünidei tanfolyama 
Az előadásokat a legkiválóbb magyar és külföldi elő
adók tartják magyar, angol, francia, lengyel, német és 
olasz nyelven délelőtt 9—12 és délután fi -8 óráig, 
így marad idő az egyetemi telep szomszédságában leső 
gyógyfürdőben való fürdőzésre és szórakozásra is. Az. 
általános kulturális tanfolyamok mellett németnyelni 
mezőgazdasági tanfolyamot is rendeznek augusztus hó 
1—18-ig A tanfolyam tervbeveti tárgykörei: Modern 
magyar földművelés és talajjavítás, gabonafélék, len- 
geri- és InirgoiZyatermesztés. dohánytermesztésünk. 
Magyarország bortermesztésc. magyar háziállal és l>a 
romfitenyésztés. a magyar mezőgazdaság szervezete. A 
tanfolyamot gyakorlati bemutatók és inintagazdasá- 
gokba való kirándulások egészítik ki. A tanfolyam 
színhelyén, a Pallagi Gazdasági Akadémia internátusá 
bán lakó hallgatók teljes ellátásának díja (étkezés a 
városi éttermekbenl fiú pengő ikülön villamosbérlet 
kb. 12 pengői, ellátás városi kétszemélyes bútorozott 
szobában lakással 90 jiengő. A mezőgazdasági tanfo
lyamra előzetesen július 15-ig kell jelentkezni. A deb
receni Nyári Egyetemre június 1-től július 15 ig lehet 
beiratkozni. A beiratkozás előképzettséghez nincs köt
ve. Alsó korhatár Ifi év. Beiratkozási díj 12 (tengő, 
ebben az összegben a kedvezményes jegy váltására jo
gosító igazolvány kiállítási dija, a látványossági be. 
lépőjegvejc árai is benne vannak. A beiratkozás a tit
kárságon rendelkezésre álló és pontosan kitöltendő je
lentkezőlap. valant nt a lieiratkozási díj egyidejű, pos
tautalványon való megküldésével történik. A jelentkező 
laphoz egy hátlapján aláírt fényképet kell csatolni. 
Részletes felvilágosítást ad a Nyár: Egyetem titkár- 
sága: Debrecen 10 

Kecskemét thj. város adóhivatalától
9827 1940. v. adli. sz.

HrHItl.TMf.NY
Bligacmonostor-pusztára vonatkozó ideiglenes adó

mentességi jegyzék érvényesítési záradékkal ellátva- a 
helybeli in. kir. adóhivataltól megérkezett. Ezen jegy
zék a városi adóhivatalnál folyó évi június 10. nap
jától folyó évi június hó 21. napjáig bezárólag oly 
hozzáadással tétetik ki 15 napi közszemlére, hogy 
abln az érdekelt adózók (letekinthetnek, netáni fel
szólamlásaikat írástan vagy szóban a fenti hivatal 
nál előterjeszthetik.

Dr. Sárközy Béla föszámvevöh. adóhiv. /önök.

Eztraerős kivitelű elölő-, tökéletes és jó 
ssabadalmszott újítással készített, magasnyomású gyümölosfa _ 

Csak: Szijjártó Gyula rézművestől, Kiskunfélegyháza, vasútállomás me'lett.

permetezőt
Telefon: 114
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hírek
NAP

kel
Vasárnap 3.47
Hétfő 3.47
Kedd 3.4«
Szerda 3.46
Csütörtök 3.46
Péntek 3.16
Szombat 3.46

HOLD
nyug kel nyug. 

19.30 7.22 22,06
19.40 8.31 22.42
19.40 9.42 23.15
19.41 10.54 23.46
19.41 —
19.42 13.22
19.43 0.48

Június l-től június il6-ig a következő gyógyszertá
rak tartanak éjjeli szolgálatot: André László (Rákóczi
id) és Katona örökösök (Batthyány-utca).

—&—

Vaklárma
Mily furcsa
lulla.sztó ez a . .
s torkodat kapkodod 
és Istent hívod .
nyugodj már . . képzeted
vaklármát szült:
vsak az áká<
ontja Illatát

Rettegsz. és lélsz 
ott ni .. mutatsz
a földre Ijedten 
remegő ujjheggyel 
Balga! nem tudod? 
megjött a junius! 
s ami ott piroslik

Jaj ott fenn .. 
nézel rokkanttá törten
az égre ■ mint 
vak: tapogatva 
keresel fal mellett

két szerelmes fecske
fészek keresésre

.Szivedhez kapsz 
mutasd hogy dobog
mitől? hogy egy csomó

szegényke nem látod: 
legények és lányok 
zöld erdőbe mennek.
majálisra, táncra

Örvendj hát!

heköszönt

néhány nap 
s naptár szerint is

millió kaszás
nevess hát! 
kezdődik az aratás!

Sípos András

In memóriám. Nemes lélek szeretteit, ba
rátait és embertársait melengető fénye utolsót 
lobbant: Tassy József dr. Kecskemét ny. tiszti 
főorvosa, egészségügyi főtanácsos, az Orvosi 
Kamara volt elnöke örök pihenőre tért. Régi 
kecskeméti család sarja volt, aki munkájával, 
a közegészségügy fejlesztéséért vívott fáradha
tatlan küzdelmével még inkább összeforrott e 
város életével és történetével. Kiegyensúlyozott 
lelkületű, szívélyes modorú, mindenkor a bölcs 
mérséklet útjain járó egyéniségét szerette és 
becsülte az egész társadalom. Négyévtizedes 
orvosi munka és közegészségügyi szolgálat 
illán vonult nyugalomba és szentelte pihenő 
éveit feleségének. Szokolay Ilonának, testvéré
nek. leányának: dr. Horváth Gedeonná kir. 
közjegyző feleségének és forrón szeretett linó 
kainak Szombaton délután 5 órakor temették 
11 nagy részvét mellett a Szentháromság-teme
tőben levő családi sírboltba. A temetésen meg 
jelent Kiss Endre dr főispán és l.iszka Béla dr. 
polgármester vezetésével a város minden ve
zető egyénisége és a társadalom minden rété 
géa<k képviselete. A szertartást Kovács Sándor 
prelátus végezte nagy papi segédlettel. Búcsú
beszédet mondtak: Szarvas András dr. e. m. 
tanár Kecskemét város és Orvos Kamara. Cse- 
ri v-Pechánv Albin dr. kórházigazgaó-főorvos 
az Orvosszövetség és Fejér Pál dr a Népbank

Református társadalmunk termékeny igé
ket. gondolatébresztő, értékes beszédeket hal
lott a kedden megtartott gyülekezeti konferen
cián- Két jeles igehirdető és egyházi író: Benkő 
István rákospalotai és Szabó Imre budapesti 
esperesek idézték azokat a követelményeket, 
amelyeket a magyar sors és a keresztyén szol
gálat állít napjaink minden magyarja elé. hogy 
mint nemesebb emberek és hívőbb magyarok 
végezzék a történelmi időkben rájuk háruló 
feladatokat Hasonló szellemben adott tájé
koztatást az egyházi élet alapvető kérdéseiben 
az idők változásával megszabott munkáiban 
.Srósr Lajos dr. államtitkár. Kecskemét ország
gyűlési képviselője is. A konferenciát l áss 
Vince dr. imája vezette be: a vendégek értékes 
és felemelő lieszédeit Hetessy Kálmán dr. kö
szönte meg.

Magyar problémák címen tart előadást 
június 9-én. vasárnap délelőtt fel 11 órakor a 
városháza közgyűlési termében Kállay Miklós 
ny. föld 111 ívelésügyi miniszter, titkostanácsos. 
Az illusztris előadó részvételével délután a va
ros szikrai szőlőtelepére rendez kirándulást a 
fiú felsőkereskedelmi végzettek szövetsége.

Jó ízlésünk megkívánja, hogy a Héj- 
jas-cipőházból vegyünk cipőt.

Vitéz Turáky Dezső búcsúja. A kecske
méti kir. törvényszék új elnökének. A’flf/j/ Jó
zsef dr-nak részvételével tartott teljes ülésen 
búcsúzott távozó elnökétől, vitéz Turáky Dezső 
dr tó'. A hálának és szeretetnek érzéseit Húr- 
kau József tanácselnök tolmácsolta, szives sza
vakkal kért vitéz Turáky Dezső dr-nak további 
n imkásságára áldást. Az ügyvédi kar is. 
amelynek részéről vitéz Márkus Ferenc dr 
vet*  búcsút a kecskeméti törvényszék elén ér
tékes munkát végzett kiváló elnöktől. Nagy 
József di. a budapesti kir. törvényszék tanács
elnöke június második felében foglalja el hi
vatalát a kecskeméti kir. törvényszék elnöki 
székében. , ...

A refomátus intézetek közös záróünne
pélye június 14-én. pénteken délután 5 ura
kor lesz az í jkollégium udvarán a mar kozott 
műsorral. Bejárat a Búzás Mihály utcai kapun. 

Ernyőt, retikült legjobban vehet a 
lléjjas-harisnvaházból.

A református leánygimnázium látó {utasa 
a Baár Madas intézetben. A református leány 
gimnázium nyolcvan növendéke tanaraik veze
tésevei pénteken adták vissza Baar-Madas bu
dapesti református leánygimnázium multevi 
kecskeméti látogatását. Az. intézet a kecske
méti növendékeket ünnepélyesen. testveri sze
retettel fogadta s egész nap vendégül látta. Dél
után 5 órakor a kecskeméti növendékek műso
ros ünnepély során énekszamokkal, szava
latokkal tettek tanúbizonyságot az intézetben 
folyó magas színvonalú kulturmunkáról es egy 
felolvasás keretében bemutatták nagy felké
szültségről és irodalmi készségről tanúskodva 
Kecskemét múltját és jelen életét. A budapesti 
leányok megismerhették az Alföld népének 
szorgalmas munkáját, nagy küzdelmeit es a 
magyar jövőért rendíthetetlen hittel munkál 
kodó szolgálatot. Nagy hatása volt Kecskemét 
éleiét és a Bugac-pusztát bemutató keskeny- 
filmnek. Az intézel növendékeit Jékely Lajos 
igazgató üdvözölte, a vendégfogadásért fía- 
balit Ibolya igazgatónő mondott köszönetét. 
Az ünnepély után az intézet tündérkertnek is 
beillő udvarán a kecskeméti növendékek nagy
testi ügyességről és ritmus-érzékről tanúskodó 
lornabemiitatót rendeztek, amelynek a műso
ros délutánhoz hasonlóan nagy sikere volt. A 
vacsorán részivel! Muraközy Gyula lelkipász
tor. kit a kecskemétiek nagy szeretettel vettek 
körül. Az intézet növendékei szombaton Esz
tergomba és Visegrádra rendeztek tanulmányi 
kirándulást.

Uj orvos. A budapesti Pázmány Péter 
Tudomány egy etemen f. hó ;-én. pénteken -ivat 
fák az orvostudományok doktorává ifi. Nyúl 
Tóth Pál dr.-t. Nyúl Tóth Pál dr. h. polgár 
mester fiát.

Meghívó. A Kecskeméti Gyorsírók 
Egyesülete tisztelettel meghívja a tagokat a 
júnuis 9-én. vasárnap délelőtt háromnegyed 19 
órakor az Ujkollégiumban tartandó irodai 
gyorsíró vizsgára. A vizsgát Bálint Antal, az 
irodai gyorsírókat vizsgáztató országos igazga
tóság elnöke vezeti.

SPORT
A mai vasárnap

hivatalosan be is fejeződnek a lalidarúgómérközé- 
sek, csak a vásárhelyi csapatoknak van még 2—2 
mérkőzésük hátra. Idehaza a KTE utolsó mérkő 
zését játssza a kiesés ellen küzdő HTVE-vel. A 
KTE már legfeljebb 6. lettet. A inai mérkőzés d. u. 
5 órakor kezdődik a KTE széktói sporttelepén. 
Előtte levente bajnoki mérkőzések lesznek. A KAC. 
Szegeden játszik a Sylvaniával. A Sylvania az 
egyetlen csa|>at. amelyiknek a KAC. az idén nem 
rúgott gólt. Talán most Szegeden sikerül. A 
K.MÁV Rozsnyón vendégszerepel. A KTE és 
KMÁV ifjúsági birkózói Szegeden versenyeznek a 
SzVSE országos versenyén. - Budapest--Dél vá
logatott tekeinérkőzés <1. e. fél 10 órától a KMÁV 
és a Konzervgyár-pályáin.

Az elmúlt vasárnap
a KAC iskola játék után fölényesen győzte le a Re
ménységet 3:0 (l:0i-ra. A II. csapatok eredményei 
1:0 (0:0)- a KAC. javára. A KTE Makón érdem
telenül kapott ki az MTK-tól 4:3 (3:1)-re s ezzel 
a 3. helyhez fűzött reménységei végleg elvesztek. A 
KTE II. 5:1 (3:0) arányú vereségei szenvedett Uj- 
kécskén, de még így is meg tudta tartani a IV. he
lyét a II. osztályban az CMOVE előtt.

A jövő vasárnap
nagy eseménye a legjobb magyar amatőr csapat
nak. az NB kitűnő együttesének, az Elektromosnak 
kecskeméti vendégszereplése. A csapatban több vá
logatott is szerepel, igv Pákozdi. Szendrődi. I’áz- 
mándi. G. Tóth. Bakon. Rozsáli stb. Az Elektromos 
ellenfele a KAC. lesz. Az első osztályban csak 
két elmaradt mérkőzést játszanak le: KRVSE 
HTVE (1:2), HMTE -SzTE (3:2i.

Óriási küzdelem a gólkirály címért
Az utolsó forduló előtt igen érdekesen alakult u 

három vezető helyzete. Az első és harmadik (Ha
lasi és Barakonyi: egymás ellen játszik, a második 
(Péli) pedig a vásárhelyi oroszlánbarlangliun 
(HMTE) küzd. Barakonyi előnye, hogy neki van 
még egy mérkőzés (HTVEl. Hármójuk közül bár
melyik lehet első. Az elmúlt vasárnap az 500. gólt 
is túlhaladták. 124 játékos összesen 506 gólt rú
gott. Ebből a több mint félezer gólból csak 6 az 
öngólok száma.

A góllövő táblázat élcsoportjának az állása h

21 gólos: Halasi Sylvania.
20 gólos: Péli SzVSE.
19 gólos: Barakonyi KAC.
15 gólos: Kalmár SzTK. Karazsia KTE.
14 gólos: Bernáth MTK.
13 gólos: Borbély 1. SzVSE. Hannát KAC..
II gólos: Márton SzTK. Tóth II. HTVE. Bony

hádi KRVSE. Oláh HMTE.
10 gólos: Kiss II. Sylvania. Ponyecz MTK. Ma

gyar II. KTE. Balogh MÁK.
9 gólos: Széli MTK.
8 gólos: Sajtos I. SzVSE. Husztik KTE. Budai 

SzTE.
7 gólos: Kliment KAC. Szűcs MTK. Kákonvi dr. 

KTE. Major MÁK
6 gólos 7. 5 gólos

43.
gól »s 8. 2 gó-

los 22. 1 gólos

A labdarúgó bajnokság állása.
osztály:

1 SzVSE 21 18 2 1 69: 6 38
2. KAC 20 16 2 2 55:16 34
3. Sylvania 21 11 3 7 46:37 25
4. MTK 22 9 6 7 54:56 24
5. SzTK 21 10 3 8 53:37 23
6. UTC 20 8 5 7 37:32 21

KTE 21 8 5 8 46:46 21
8. MÁK 21 6 4 11 40:55 16
9. HTVE 19 5 2 12 26:45 12

10. SzTE 21 3 5 13 28:57 11
II. KRVSE 20 5 1 14 25:57 11
12. HMTE 19 4 2 13 27:62 10

.4 II. OS ’tály fgső állása:
1. SzMÁV 18 17 1 78:17 34
2. KTK 18 10 6 2 39:22 26
3. K11TE 18 10 2 6 31:28 22
4. KTE II. 18 8 3 7 42:38 19
5. CMOVE 18 9 1 8 29:28 19
6. KAC II 18 8 3 7 29:42 19
7. KMÁV 18 6 5 7 18:32 17
8 KRVSE II 18 7 3 8 17:34 17
9 SzTE II. 18 2 16 19:59 4

10. CsoAK* 18 1 1 16 10:12 3
* Visszalépett.
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KézimunkakiállítúN. A polgári fiúisko
lában megnyílt a kézimunka- és rajzkiállítás. 
Megtekinthető reggel 8-tól déli 12 óráig a reál
iskola I. emeleti rajztermében. A kiállítás jú
nius 13-ig lesz nyitva.

Hétfőn országos vásár. Hétfőn és ked
den tartja meg a város az országos pótvásárt. 
Hétfőn kirakodó és állatvásár lesz. Vészmen
tes helyről mindenféle állat felhajtható, ked
den csak kirakodóvásárt tartanak.

Divatáruk legnagyobb választékban 
Héjjas-harisnyaházban.

I j távbeszélő központ. Felsőszentkirály 
távbeszélő központ és nyilvános távbeszélő ál
lomása 1940. június 1-én megnyílt s a forga
lomnak átadatott. A Kecskemét—Felsőszent
király között folytatott távbeszélgetések helyi 
beszélgetésként díjaztatnak. vagyis a legfeljebb 
fi percig tartó ezen Iteszélgetések dija előfize
tők között 12 fillér, a nyilvános állomásról 
kezdeményezetteké 20 fillér.

Köszönet. A református gimnázium igaz
gatósága hálás szívvel nyugtázza és megkö
szöni az intézet érdemes tanulói évvégi jutal
mazására hozzá érkezett következő újabb, 
nagylelkű adományokat: Moskovits Lajos dr. 
orvos 10. özv Sárköze Mihá’.yné 20. Leszámí
toló és Pénzváltó Bank 30. Szabó József dr. 
ügyvéd 10. Fritz Miklós dr. ügyvéd 10 és vitás 
Nlatolcsv Károly dr. főorvos 20 P.

A volt Vilmos 7-es huszárok június 9-én. 
vasárnap a szokott helyen és időben nagyon 
fontos ügyben gyűlést tartanak.

A PESTI TŐZSDE új számában Hegedűs Lóránt 
nyilatkozik a TÉBE kassai kongresszusáról. A főváros 
új családalapítás! kölcsöneiről. az Általános Fogyasz
tási Szövetkezet likvidálásáról, az értéktőzsdéről, ipar
vállalati tranzakciókról, a TESz új ipari csoportjának 
megalakulásáról, a vidéki hitelélet nevezetesebb ese
ményeiről stb. fontos és érdekes információk számol-

KECSKEMÉTI 
LAPOK

■ LEGELTERJEDTEBB HETIL1P

tyf-kíi íUUutpt
Pörkölt borjúiméit). A borjúnyelvel forró vízbe 

dobjuk, felforraljuk és azután kivesszük, a felső 
Kemény bőrét letisztítjuk, vékony aceMokre vág 
juk. azután egv táltosba két kanál zsírl teszünk és 
ablm egy fél vöröshagymát puhára párolunk, egy 
késhegynyi szegedi paprikát is adunk Itele. azután 
■i felszeletelt nyelveket bele tesszük, egy kicsit meg
sózzuk és adunk hozzá pár szem kapril. egy kanál 
paradicsomot és egv kevés fehér borral puhára 
pároljuk. Ha egészen puha zsírjára süljük és há
rom kanál tejfellel felforraljuk és makaróni kör- 
cettel tálaljuk.

Májpörkölt oelfíuel. Szép, gyenge Itorjűmájból 
jó sok hagymával pörköltet készítünk, közben egy 
Iwirjnvelőt leforrázunk és a hártyájától megtisztít
juk <■' sárgára sült hagymával, kevés sóval egy 
csepp borssal megpároljuk és lia kész, a velőt a 
Iái közepére tesszük és köréje a májat. Igen olcsó 
és kitűnő étel.

Pörkölt mandulrtmeletek. Huszonöt deka héjas 
mandulát a tűzön megpirítunk, deszkára lóé ki
hűtjük ó azután adunk hozzá 30 deka porcukrot, 
kél kifli morzsái egy kanál rumul, egy citrom le
reszeli héját egv kis szegfűszeget és annyi egész 
tojást, hogv jó kemény tésztái kapjunk belőle. Az
tán ujjnyi vastagra kinyújtjuk, széles, hosszúkás 
szeleteket 'águnk belőle, cukorjéggel bevonjuk, 
vajjal kikent és kilisztezett lemezen csendes tűznél 
megsütjük.

Hölgyek ÚS<zíct
Rovatvezető: Dr. Déixiiné Krtlös Hőnké.

Újabb ImprlméfeleDlések
Benti kollekció clianliing ..dömpingje" mellett 

imprimé jutott leginkább szóhoz, 
változást a tavalyinál 
fazonban nem tudok 

« a tendencia. mint t.i 

'Stíl adhatom, hogy vagy 
agy nyolcrészes gloknis szoknya, 

rendszerint húzott mellrésszel, spicces kivágással, 
pedig elöl masniimii kötve áll aktit. Gyako- 

1 rátett nagy zsebek cs láttam néhány kőié 
nyes megoldást is. itt az az előny, hogy a kötény 
rész külön ráköthető, alatta pedig ereikül egy 
gloknis ruha van. ami külön inagálian is megállja 
a helyét, a kötényrész nélkül is.

Most nehány újabb fazont mesélek el sürgősen, 
mert most már itt u nyár a nyakunkon. itt az ideje, 
hogy a nyári garderobunk készen legyen, amit az 
idő zordsága késeiteteti eddig.

Tehát mindjárt itt van egy kis virágos rózsaszínű 
imprimé. gloknis szoknyával, elől a blúz gombok
kal. kis bubigallérral, apró újakkal, szóval teljesen 
angolosan. Hercig volt egy fekete-fehér nagy pely- 
tyes ruha, a pettyek csíkokJian voltak a ruhába 
beleállítva és elől találkoztak össze spiclién, glok
nis szoknya volt itt is. teilos felsőrész, piros öv.

Alakításra nagyszerűen alkalmas a következő 
modell: Fekete az egész ruha, csak a rnlm eleje 
imprimé. a ruha ujjáli imprimé manzsetta és a 
hozzávaló fekete kabátka kihajtója is imprimé.

Általános tetszést aratott egv nagyvirágos impri
mé. két nagy zsebbel. alatta húzva volt a ruha. 
..V" alakú kivágással, mell alatt szintén húzva, elöl 
nuisnilian kötődött.

Nagyon szép volt egy elszórt virágú imprimé 
ruha búzakék gyapjú zsorzsett kabállal. aminek 
háromnegyedes ujjúi voltak. I gyanilyen búzakék 
öv a ruhán egész szélesen lógta körül a derekat.

Fiatalosan hatott egy fehér-piros imprimé szal- 
laginintás ruha, körül lólós szoknyával, fehér-piros

Sláger volt azután egy fekete-fehér nagyvirúgos 
imprimé rnlm gloknis szoknyával, teilos felsőrész
szel. széles méregzöld övvel és miiszlinzsebkendö 
vei. hozzá egv remekbe szabott fehér gyapjúkéból 
hátul rádolgozott dragonerrel. fekete bársony fa
zonnal és manzsetlúkkal. nags fekete gombokkal 
Gyönyörű volt.

Mindezekből hölgyeim tisztán latszik, hogy im 
prímé az idén sem vesztette el az aktualitását és 
lm van az embernek egy clianliing és egy imprimé 
ruhája, egész nyárra ellátta magát toilettekkel. 
Nincs az az elegáns összejövetel, legyen uz tánc, 
kártya, lágy csevegés. ahová a keltő közül vala- 
iiK'Ixikel ni'iii lehelne felvenni. V

V kir Állami ilyerniekmenhelii. Kecnkemét. 
5969-1940 szám

VERSENYTÁRGYALÁSI HIRDETMÉNY.
A m. kir. kecskeméti Állami Gyermekmenhely 

nyilvános versenytárgyalást hirdet az 1910 1941. is
kolai évre szükséges tanszer és könyvek szállítására1.

A kiírás részletei 'szállítási feltételek. Ajánlati
űrlap. Költségvetés.űrlap) a fenti hivatal gondnoki 
irodájában hétköznaponként 9 és 12 óra között, to
vábbá a Budapesti Kereskedelmi és Iparkamarában, az 
fpartestiiletek Országos Központjánál, a Kecskeméti, a 
Budapesti Mérnöki Kamarában. Kecskemét th. város 
mérnöki hivatalában, a Hadirokkantak Országos Nem 
veti Szövetsége kecskeméti csoportjánál díjmentesen 
megszerezhetők, illetve megtekinthetők.

Az ajánlatokat 1940 évi június hó 18-án délelőtt 
9 óráig kell benyújtani.

Kecskemét. 1940. június 2.
I)r. Penkert Mihály egy. m.-tanár, ig.-föorvos.

Hirdetmény
a tankötelesek beiratásáról

tanulók részére a Iwírás 
az előírt tisztiorvosi bi. 
népiskolai felügyelő igaz 
iskolaszéktől. áll. isk. 

felmentés dijtatan
i a belterületi és pusztai köz

iskolákban 1940. évi jú

Az 1921. évi XXX. te. végrehajtása tárgyában ki 
adott 130.700—1922. Vili. a. sz. VK.M r. 15.. 10. pa 
ragrafusai értelmében a városi halóság nyomatékosan 
felhívja az iskoláztatási kötelezettség teljesítéséért fe
lelős gondviselőket, a tanköteles atyját, egyéb hozzá
tartozóját (anya, nagyszülői, törvényes gyámját, gaz
dáját. munkaadóját, szállásadóját. •■évelő otthonok 
igazgatóságát. gyerinekineiihelyiesre vonatkozólag a 
nevelőszülőt, telepfelügyelőnői és menhelyigazgatót, 
Iiogv tanköteles gondozottjaikat a'z alább közölt ren
des behatási időben az 1940—1941. tanévre írassák be.

A jövő 1940—1941. tanévben elemi, vagy tovább 
képző, vagy ezekkel egy tekintet alá eső más nyilvá
nos iskolába tartoznak járni azok a fiúk és leányok, 
akik 1925. évi szeptember hó l.töl 1934. évi augusztus 
1.0 31.lg terjedő időköziién születtek és ezeken kívül, 
akiknek a tankötelezettségét a ni. kir. tanfelügyelő 
meghosszabbította.

Figyelmezteti a városi hatóság » felsorolt gond 
viselőket, hogy a tanköteleseket minden testi, vagy 
szellemi fogyatkozásra és egészségi állapotukra tekiii- 

továbbá házi, vagy magánintézeti oktatás 
I felmentés esetén is mind be kell Íratni. A 

névben kiadott felmentési igazolványok hatálya 
lolyo évi június 15-én lejár. Felmentést az 1910- 
1941. tanévre a községi elemi és továbbképző, vala. 
mint a pusztai állami iskolai 
megtörténtének igazolása és 
zonyílvány beadása mellett a 
gatósági hivatalban lehet az 
gondnokságtól kérni. A f ’

A rendes beírások _ . 
ségi elemi és továbbképző ..............
nius I7.én és 18-án történnek.

A pólbeírások szeptember 2-án és 3-án lesznek. 
A iH'lteriiletí iskolákban a beírás a feni jelzett napo
kon délelőtt 18—2-ig. a pusztai iskolákban délelőtt 
* -12-ig és délután 2—4-ig tart.

Minden tankötelest okvetlen be kell Íratni a ren
des beírások alkalmával, tekintet nélkül, hogy a be. 
írt tanköteles oktatása mikor kezdődik.

A beírások alkalmával a tanuló előző évi bizo
nyítványát. értesítő könyvecskéjét, először jelentkező 
tanulóknál (első osztályosnál) a hiteles formában ki 
állított családkönyvet, vagy az anyakönyvi hivatal ál
tal kiállított születési tanúsítványi és himlőoltási bi
zonyítványt ÍH- kell mulatni. A beírást díj az elemi 
iskolai tanulok részére 1 pengő. Aki fizetni nem tud. 
a beírás alkalmával szegénységét igazolni tartozik. \z 
első ízben jelentkező tanulók 24 fillért fizetnek a be- 
iralási díjon felül az Értesítő-könyvecske beszerzésére. 
A továbbképző iskolai tanulók beírása díjtalan A lie 
írásra a tanulót :r gondviselőnek kell elvezetni.

Mindenki a lakásához legközelebb eső iskoláim 
lariozik beíratni tanköteles gyermekét (gondozottját L 
Azt. hogv a gyermek melyik oszálvba fog járni, a fel. 
mutatót! okmányok alapján a beírást eszkőzlő tanító 
állapítja la a tanuló lakásához legközelebb eső
iskolában olyan osztály, amelybe a tanulónak
járnia' kell, az ott közölt másik iskolához kell fór 
dúlni felvétel végett. A tanítás kezdetét a beírás alkal 
inával és szeptember hó elején a helvi hírlapok is köz 
lik.

Ha valaki nem a lakásához legközelebb cső. ha
nem távolabbi iskolába járatja gyermekét, azt a fel 
ügyelő-igazgatóság egyes iskolák túlzsúfoltságának 
megszüntetése végett kénytelen a lakás szerinti isko
láim hivatalból visszautalni.

A beírás elmulasztása kihágás, amely MN) pen
gőig terjedhető pénzbüntetéssel büntetendő. Ez w bün
tetés liehajthatatlanság esetén elzárásra is átváltoztat
ható. Másutt (gazdánál. munkaadónál stb.) lakó tan
kötelesekért a szülő és gondviselő is felelősségre vo-

Kihágásnak minősíti az idézeti 63. pa
ragrafusának 1. pontja azt is. ha a onviselő.
a háztartás feje a tanköteles lakásváltoztatását nem 
jelenti Iw. Beiről! tanköteles lakásváltozása az ille
téke*  iskolákban. !»■ nem iroll tanköteles lakásválto
zása a törzskönyvi bivataflmn Csongrádi utca 
rolandó rendőrségi l>ejelentő szelvénnyel. Az 
mulasztások tekintetében hasonló szigorral rendelke
zik a népoktatási törvény. Aki a mulasztás igazolását 
kellő időben nem eszközli és negyedszer, vagy több
ször kerül az igazolatlan mulasztók kimutatásába '39 
paragrafus!, 'agy a tankötelesnek tanulási Idő alatt 
megbízást, munkát ad <33. paragrafus) szintén kihá
gást követ el (65. paragrafus. 3 bek.!. A mulasztások 
szeptembcrlien és októberben hetenként, a tanév to
vábbi részében kéthetenként kerülnek bejelentésre. 
Minden bejelentésre külön eljárás indul

l.inzka lléla dr. polgármester.
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